

भारत सरकार
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं० 2278
दिनांक 2 दिसम्बर, 2019

अवतटीय और अपतटीय ड्रिफ्टिंग

2278. श्री श्याम सिंह यादव:

क्या पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) अवतटीय और अपतटीय ड्रिफ्टिंग के द्वारा तेल के उत्पादन का ब्यौरा क्या है; और
(ख) क्या अगले 5 वर्षों के लिए तेल के ड्रिफ्टिंग उत्पादन हेतु कोई रूपरेखा बनाई गई है तथा उक्त अवध के लिए निर्धारित संबंधित बजट कतना है?

उत्तर
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) वर्ष 2018-19 के लिए घरेलू अवतटीय और अपतटीय तेल उत्पादन के ब्यौरे नीचे दिए गए हैं:

(एमएमटी- म लयन मीट्रिक टन)

	अ भतट	अपतट	कुल
कच्चे तेल का उत्पादन (एमएमटी में)	17.33	16.86	34.20
% हिस्सेदारी	50.68%	49.32%	100%

(ख) कच्चे तेल और प्राकृतिक गैस के उत्पादन को बढ़ाने के उद्देश्य से कार्य योजना तैयार कर ली गई है। सभी अन्वेषण और उत्पादन संबंधी परियोजनाएं एवं कार्यकलाप तेल कंपनियों द्वारा अपने आन्तरिक अथवा बाह्य संसाधनों से कार्यान्वित किए जाते हैं। सरकार उत्पादन संबंधी कार्यकलापों के लिए कोई भी बजटीय सहायता प्रदान नहीं करती है।
